Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение г.Астрахани

 «Средняя общеобразовательная школа № 74 имени Габдуллы Тукая»

Приказ № 11430

от    02.09.2024г.

Об организации родительского контроля

качества питания в МБОУ г.Астрахани «СОШ

№74 имени Г.Тукая» в 2024-2025 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», Постановлением Главного государственного санитарного врача

РФ от 27.10.2020 №32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм

СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации

общественного питания населения» Методическими рекомендациями Федеральной

службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека «МР

2.4.0180-20. 2.4 Гигиена детей и подростков. Родительский контроль за организацией

горячего питания детей в общеобразовательных организациях», утверждёнными

Главными государственным санитарным врачом Российской Федерации 18.05.2020,

письмом Министерства просвещения Российской Федерации №АБ-2133/10 от 26.11.2021

о направлении методических рекомендаций для использования в работе и в целях

взаимодействия с родительским сообществом, Положением «О Родительском контроле за

организацией питания детей в Муниципальном бюджетном общеобразовательном

учреждении г. Астрахани «Средней общеобразовательной школе № 74 имени Габдуллы

Тукая», в целях решения вопросов качественного и здорового питания обучающихся:

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить заместителя директора по безопасности Калмыкову Е.В. ответственным

лицом за организацию родительского контроля качества питания детей в школе.

2. Утвердить состав комиссии по контролю за организацией питания обучающихся в

школьной столовой в следующем составе:

Председатель комиссии: Калмыкова Е.В., заместитель директора по безопасности

Члены комиссии:

Чернышкова Г.М., зам.директора по УВР

Гордеева Е.О., зам.директора по АХЧ

Шевчук Т.В., врач ГБУЗ АО ГП №3

Курбатова Н.С., председатель родительского комитета

Григорьева Т.В., ИП арендатор пищеблока.

3. Установить очередность проведения родительского контроля за питанием детей по

графику проведения проверок организации питания (Приложение 1). Представители

для участия в комиссии проведения родительского контроля за питанием выбираются

на родительском собрании в классе.

4. Комиссии руководствоваться Положением «О Родительском контроле за организацией

питания детей в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении г.

Астрахани «Средней общеобразовательной школе № 74 имени Габдуллы Тукая».

5. Зам.директора по безопасности Калмыковой Е.В.:

5.1. Вести прием заявлений родителей на посещение школьной столовой с целью

контроля качества питания.

5.2. Регистрировать в журнале посещения родителей столовой.

5.3.Выдавать инициативной группе родителей, проводивших проверку контроля

качества питания оценочный лист. (Приложение 2).

5.4.Результаты проверки оформлять актом и предоставлять для опубликования на

сайте школы.

Руководитель ОУ:                                                                                     Н.В.Гоголева

Приложение 1.

ГРАФИК

посещения столовой школы родителями с целью осуществления контроля

за качеством питания обучающихся на 2024-2025 учебный год

Учебная четверть Дата Время

1 четверть
13.09.2024г. (1А, 2А) 09.00-10.00

26.09.2024 (3А) 13.00-14.00

03.10.2024г.(1Б, 2Б) 09.00-10.00

16.10.2024г. (3Б, 4Б) 13.00-14.00

28.10.2024г. (1В, 2 В) 09.00-10.00

2 четверть
15.11.2024г. (3В, 4В)  13.00-14.00

28.11.2024г. (1Г, 2Г) 09.00-10.00

12.12.2024г.(3Г, 4Г) 13.00-14.00

24.12.2024г. (2Д, 4А) 09.00-10.00

3 четверть
13.01.2025г. (3Д, 4Д) 13.00-14.00

17.01.2025г. (1А, 2А) 09.00-10.00

31.01.2025г. (3А) 13.00-14.00

13.02.2025г. (1Б, 2Б) 09.00-10.00

26.02.2025г. (3Б, 4Б) 13.00-14.00

12.03.2025г. (1В, 2 В) 09.00-10.00

4 четверть
08.04.2025г. (3В, 4В) 13.00-14.00

21.04.2025г. (1Г, 2Г) 09.00-10.00

6.05.2025г.(3Г, 4Г) 13.00-14.00

19.05.2025г. (2Д, 4А) 09.00-10.00

19.05.2022г. (3Д, 4Д) 13.00-14.00

Приложение №2

«Утверждаю»

Директор МБОУ г.Астрахани

«СОШ №74 имени Г.Тукая»

_________________Н.В.Гоголева

«___»________202__года

Акт проверки комиссии контроля качества питания обучающихся в столовой

МБОУ г.Астрахани «СОШ №74 имени Г.Тукая»

г. Астрахань                                                                                      «___» ___________202___г.

Комиссия в составе:

1._____________________________________________________________________

2._____________________________________________________________________

3._____________________________________________________________________

4._____________________________________________________________________

5._____________________________________________________________________

Осуществили проверку столовой в МБОУ г.Астрахани «СОШ №74 имени Г.Тукая»  по

следующим вопросам:

1. Имеется ли утвержденное меню для всех возрастных групп ___________________

2. Вывешено ли ежедневное меню в столовой_________________________________

3. Вывешено ли цикличное меню для ознакомления родителей на сайте____________

4. Отсутствуют ли повторы блюд в меню ______________________________________

5. Качественно ли произведена уборка_________________________________________

6. Соответствует ли количество приемов пищи в меню режиму функционирования

организации ___________________________________________________________

7. Есть ли приказ о бракеражной комиссии ____________________________________

8. Снимается ли бракераж со всех партий приготовленных блюд __________________

9. Выявлены ли факты не допуска к реализации блюд и продуктов бракеражной

комиссией  (за период не менее месяца) ____________________________________

10. Имеются ли условия для организации детей с учетом особенностей здоровья

(сахарный диабет, пищевые аллергии)______________________________________

11. Проводится ли уборка помещений после каждого приема пищи_________________

12. Санитарное состояние столовой __________________________________________

13. Обнаруживались ли в помещениях для приема пищи насекомые, грызуны и следы

их жизнедеятельности ___________________________________________________

14. Созданы ли условия для соблюдения в столовой личной гигиены________________

15. Соблюдается ли температура подачи пищи__________________________________

16. Соблюдается ли меню ___________________________________________________

В результате проверки установлено: _____________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Подписи членов комиссии:

1.__________________

2.__________________

3.__________________

4.__________________

5.__________________

Дата проведения проверки:__________________________________

Инициативная группа, проводившая проверку: ______________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

 Вопрос Да/нет

1. Имеется ли в организации меню?

 А) да, для всех возрастных групп и режимов функционирования организации

 Б) да, но без учета возрастных групп

 В) нет

2. Вывешено ли цикличное меню для ознакомления родителей и детей?

 А) да Б) нет

3. Вывешено ли ежедневное меню в удобном для ознакомления родителей и детей месте?

 А) да Б) нет

4. В меню отсутствуют повторы блюд?

 А) да, по всем дням

 Б) нет, имеются повторы в смежные дни

5. В меню отсутствуют запрещенные блюда и продукты

 А) да, по всем дням

 Б) нет, имеются повторы в смежные дни

6. Соответствует ли регламентированное цикличным меню количество приемов пищи

режиму функционирования организации?

 А) да Б) нет

7. Есть ли в организации приказ о создании и порядке работы бракеражной комиссии?

 А) да Б) нет

8. От всех ли партий приготовленных блюд снимается бракераж?

 А) да Б) нет

9. Выявлялись ли факты не допуска к реализации блюд и продуктов по результатам работы

бракеражной комиссии (за период не менее месяца)?

 А) нет Б) да

10. Созданы ли условия для организации питания детей с учетом особенностей здоровья

(сахарный диабет, пищевые аллергии)?

 А) да Б) нет

11. Проводится ли уборка помещений после каждого приема пищи?

 А) да Б) нет

12. Качественно ли проведена уборка помещений для приема пищи на момент работы

комиссии?

 А) да Б) нет

13. Обнаруживались ли в помещениях для приема пищи насекомые, грызуны и следы их

жизнедеятельности?

 А) нет Б) да

14. Созданы ли условия для соблюдения детьми правил личной гигиены?

 А) да Б) нет

15. Выявлялись ли замечания к соблюдению детьми правил личной гигиены?

 А) нет Б) да

16. Выявлялись ли при сравнении реализуемого меню с утвержденным меню факты

исключения отдельных блюд из меню?

 А) нет Б) да

17. Имели ли факты выдачи детям остывшей пищи?

 А) нет Б) да

Предложения

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

		2024-09-25T15:21:52+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ Г. АСТРАХАНИ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №74 ИМЕНИ ГАБДУЛЛЫ ТУКАЯ"